
Obsah XXXII. ročníku (rok 1996)

Fejetony
Kostrhun Jan: Pohádka o stvoření Moravy   1   3
Kostrhun Jan: Pohádka o stvoření zpěváka   2   3
Kostrhun Jan: Pohádka o stvoření vinaře   3   3    
Kostrhun Jan: Pohádka o stvoření Venuše   4   3
Kostrhun Jan: Pohádka o stvoření houslí   5   3
Kostrhun Jan: Pohádka o stvoření děťátka   6   3

Kroje
Tarcalová Ludmila: Dolňácké kroje - rohatecký – Rohatec   1   4
Tarcalová Ludmila: Dolňácké kroje – staroměstsko-jarošovský – Staré Město   2   4
Tarcalová Ludmila: Kroje uherskobrodské – březovský – Březová   3   4
Tarcalová Ludmila: Kroj podhorácký – buchlovický – Buchlovice   4   4
Tarcalová Ludmila: Kroje dolňácké – strážnický – Petrov    5   4
Tarcalová Ludmila: Kroje uherskobrodské – bánovský – Bánov   6   4

Dějiny šlechty
Pokluda Zdeněk: Šarovcové ze Šarova   1   5
Pokluda Zdeněk: Žampachové z Potštejna   2   5
Pokluda Zdeněk: Rothschildové   3   5
Pokluda Zdeněk: Francové z Háje   4   5
Pokluda Zdeněk: Páni z Lipé   5   5
Pokluda Zdeněk: Rotalové   6   5

Muzea
Richter Václav: Minulost v muzeích promlouvá   1   6-7
Marhoulová Zuzana: Pozvánka do muzea v Luhačovicích   2   6-7
Urbančík Vojtěch: Městské muzeum ve Strážnici   3   6-7
Urbančík Vojtěch: Bartkův mlýn   4   6
Urbančík Vojtěch: Pamětní síň města Hustopečí   5   6-7
Urbančík Vojtěch: Dům T.G.Masaryka a stálá výstava Od lovců mamutů k templářům v 
Čejkovicích   6   6-7

Návraty
Bartošíková Alena: Studánka Šopíčka   3   7

Poutní místa
Kosík Rudolf: Žarošice   1   8
Telec Jaroslav: Tie šaštínske zvony k sebe nás volajú...   3   8-9

Církevní architektura
Matuszková Jitka: Farní kostel Navštívení Panny Marie v Poštorné   2   8-9
Matuszková Jitka: Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mikulčicích a sv. Roch   3   25
Spathová Jana: Farní chrám sv. Vavřince v Bojkovicích   4   8-9
Spathová Jana: Nezdenice – kostel sv. Petra a Pavla   5  7
Matuszková Jitka: Kaple svatého Vendelína v Čejči   6   7
Šuláková Ludislava: Kapucíni, kostel sv. Anny a Dietrichštejnská hrobka   6   8



Historie
Bravenec Pavel: Vlčnovské spory v 15. století   1   9
Školl Jaroslav: Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945 (III. část – Pohořelicko)   1   10-11
Rutar Svatopluk: Před sto let poprvé na školní výlet   1   11
Klanicová Evženie: Z pravěku Lanžhota   1   12-13
JHŠ: Spor Lanžhotčanů o stará práva s knížetem Janem z Lichtenštejna   1   13
Kordiovský Emil: Spolkový život na okrese Břeclav do r. 1951   1   14-15
Šuláková Ludislava: Habáni a Břeclav   1   16-17
Režný Hubert: Daňová pře Antoae Frolky   1   17
Bravenec Pavel: Z dávných dob roboty   2   7
Školl Jaroslav: Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945 (IV. část – Mikulovsko – východ)   2   
10-11
Geršic Miroslav: Břeclav – 950 let   2   11
Rutar Svatopluk: Naši skláři v Egyptě   2   12-13
Žardecký Jiří: Záhadná Kapucínka   2   13
Batůšek Stanislav: Jano Köhler a revue Nový život   2   14
Školl Jaroslav: 75 let městské knihovny v Břeclavi   2   15
Kropáč Jan: Habáni v Dambořicích   2   16-17
Jarolímová Marie: O Židech v Dambořicích   2   16-17
Žardecký Jiří: Historické obchodní cesty na Slovácku   3   10-11
Režný Hubert: Kniha přání a stížností   3   11
Skácel Antonín: Poštovna a pošta ve Vacenovicích   3   13
Mička Antonín: 950. výročí obce Louky   3   18-19
Školl Jaroslav: Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945 ( V. část – Mikulovsko – oblast 
Pavlovských vrchů)   3   20-21
Geršic Miroslav: Poštorná a Charvátská Nová Ves ve světle tereziánského  katastru, berního a 
urbariálního patentu Josefa II. A poštorenské farní kroniky   3   21
Rutar Svatopluk: Židé v Mikulčicích a Těšicích   4   7
Školl Jaroslav: Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945 (VI. část – Mikulovsko – západ)   4   10-
11
Pazderka Vojtěch: Počátky moravského vinařství   4   12
Mička Antonín: Louka součástí veselského a ostrožského panství   4   14-15
Tomeček Petr: Československá strana lidová   5   8-9
Zálešák Cyril: Záhorie a jeho historické vzťahy k Dolnému Rakúsku a Morave   5   10-11
Šuláková Ludislav: Změny názvů obcí po r. 1945 – Jevišovka, Březí   5   12
Geršic Miroslav: 995 let od stanovení hranic mezi Moravou a Dolním Rakouskem   5   12
Mička Antonín: Louka v době od 17. do 20. století   5   14-15
Žardecký Jiří: Lovecké právo hradu Buchlova   6   9
Tomeček Petr: Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu (tzv. agrární strana)   6   
10-11
Rutar Svatopluk: Naši skláři za druhé světové války   6   12-13
Žižlavský Bořek: Sázení lípy svobody v Buchlovicích   6   13

Pověsti
Jarolímová Marie: Pověsti z Dambořic – O knížeti Damborovi   2   9
Jarolímová Marie: Pověsti z Dambořic – Pověst o mlýnu   2   9
Šťastný Václav: „Súdili sa páni“   3   15
Jarolímová Marie: Pověsti z Dambořic – Půlnoční duch   4   11
Jarolímová Marie: Pověsti z Dambořic - Hájenka „U svaté“   4   11
Zámečník Pavel: Skřítek pomocníček   6   36
Rychlík Bedřich: Co to bylo v „Podkúcíů    6   36
Rychlík Bedřich: Poklad v Chabovéj   6   36



Richter Václav: Záhadný voják   6   36

Osobnosti
Pazderka Vojtěch: Alois Václav Horňanský, moravský vinařský buditel   3   12-13
Maňák Pavel - Janík Otakar: Vzpomínka na JUDr. Ladislava Janíka   3   23
Batůšek Stanislav: Objevitel velkomoravského Veligradu (Antonín Zelnititus v letech 1922-1929)   
3   24
Hynek Miloš: Božena Hrejsová   3   41
Procházka Jaromír: Duší na Slovácku (z vlastních vzpomínek)   3   44
Jilík Jiří: Zvoneček vzpomínek (o Vladimíru Salčákovi)   4   16
Severová-Klusáková Dagmar: To velické širé pole (o PhDr. Vladimíru Klusákovi)   4   24-25
Pavlík Josef: Kouzelník z vily pod lipami (o MUDr. Františku Veselém)   5   16
Bartošíková Alena: Profesor Jan Pavelčík   6   20
Pavlík Josef: O Marii Calmě Veselé a Luhačovicích   6   21
Skácel Jaroslav: Tomáš Kruťa – významný moravský mineralog   6   25
Uher Jindřich: Pozvedl Podluží (o Pavlu Čechovi)   6   41
Vavruša Lubomír: Strýc Třetina   6   41

Divadlo
Holcman Josef: 100 let ochotnického divadla ve Skoronicích   4   13
Krist jan: Vzpomínáme s Thálií   4   13

Rozhovor
Sochor Vlastimil: Fordova cena Památkovému ústavu v Brně   6   14-15

Archeologie
Rajchl Rostislav: Otazníky nad koslety   3   14-15

Reportáž
Radvan Jaroslav: Putování jižní Moravou rubem na líc   6   16

Školství
Telec Jaroslav: Čtyřicátá léta na hodonínském gymnáziu   3   16-17
Radilová Ivanka: Historie a současnost Gymnázia Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   3   
22

Slovácká čítanka
Omelka František: Horolezci a povodeň   1   18-19
Jilík Jiří: Pedagog a spisovatel František Omelka   1   19
Sojková Kamilas: Nové šaty   2   18-19
mv: Kamila Sojková jubilující   2   18-19
Pavlík Josef: Spisovatelka Kamila Sojková a Vysočina   2   19
Horenský František: Cesta k nevěstě   3   26-27
Jilík Jiří: Slovácké obrázky Františka Horenského    3   27
Zýbal František: Když u nás založili hasičský spolek   5   18-19
Batůšek Stanislav: Literární dílo Františka Zýbala   5   19
Kynčl Rudolf: Kladynétyst Uchovár, Z kostela, V šenku   6   26-27
Jilík Jiří: Spisovatel velického kúta (o Rudolfu Kynčlovi)   6   26-27

Literární vzpomínky
Beneš Bohuslav: Karl Renner a jižní Morava    4   18-19



Příroda
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole IX. Cibuloviny   1   20
Králíček Milan: Spící motýli II.   1   21
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole X. Kořenová zelenina    2   20
Králíček Milan: Spící motýli III.   2   21
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole XI. Košťáloviny – Brassicaceae I.   3   28
Králíček Milan: Spící motýli IV.   3   29
Králíček Milan: Zajímavosti z přírody   3   29
Švehlík Rostislav: Nálezy eologlyptolitů na Bánovsku   3   30
Rigasová Milada: Zázmoníky   3   31
Bezděčka Pavel: První rok Přírodovědného klubu   3   31
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole XII. Ředkve, ředkvičky, řepy   4   20
Rigasová Milada: Botanicky hodnotné území v katastru Němčičky   4   21
Králíček Milan: Zajímavosti z přírody   4   21
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole XIII. Saláty a špenáty   5   20
Koč Břetislav: Bílé Karpaty navštívila mezinárodní skupina expertů   5   21
Rychlík Bedřich: Lomy u Starého Hrozenkova   6   28
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole XIV. Pochutiny a jiné   6   29

Ze starých časů
Pátek Jaroslav: Studna ve vinném sklepě   1   22
Novotná Marie: Jak tomu bývalo dříve na vesnicích   1   22
Valentová  Anna: Jak se na dědině šústávauo   1   22
Bravenec Pavel: O obecních pastýřích   1   23
JHŠ: Přísloví   1   23
Hrdý M.: Stařenka   2   22
Janoušková Anna: Éj, koníčky moje   2   22
Kopuletý Milan: Ešče že tak   2   22
Novotná Marie: Vzpomínka na babičku   2   23
Horčička-Šífar Josef: Přísloví II.   2   23
Hrdý M.: Stařeček   3   38
Uher Joza: Dopis břeclavského námořníka   3   38
Valentová Anna: Na pútě z Tvrdonic a Kostic   3   39
Zahnaš Antonín: Žarošská púť    3   39
JHŠ: Přísloví III.   3   39
Vlasáková Olga: Jak se v Bohuslavicích chytaly ryby   4   22
Cvan Břetislav: Zvonění na mraky a proti krupobití   4   22
Záměčník Pavel: Kosa   4   23
Kropáč Jan: Jak Tupesané zápasili   4   23  
JHŠ: Přísloví IV.   4   23
Hlavsa Zdeněk: Vyprávěnky stařenky Anny Špačkové   4   23
Lacka František: Okorunka   5   22
Hlavsa Zdeněk: Pasení dobytka v Miloticích   5   22
Novotná Marie: Janíček   5   23
Zahnaš Antonín: Žně   5   23
Pohl Zdeněk: Konec roku   6   32-33
Kropáč Jan: Jak se škádlívali pod Buchlovem   6   33
Kukulka Josef: Cesty „přespolňáků“ za vzděláním   6   34
JHŠ: Přísloví V.   6   35
Salčák Vladimír: Malé vánoční vzpomínání    6   35



Havlát Josef: T. G. Masaryk a Čejkovice (vánoční vzpomínky pamětníka)   6   35

Literatura
Tomeček Jaromír: Nirvána u pálavské vatry   6   24-25

Soubory
Kropáč jan: Čejkovická Iskérka   1   24
Kolajová Vladimíra: Čtvrtstoletí Radošova   2   24
Mička Antonín: Vánoce s Lipovjanem    2   24
Bartošíková Alena: Ke čtyřicetinám Olšavěnky   5   17
Jilík Jiří: Hradišťánek pod tropickým sluncem   6   17

Národopis
Vlasáková Olga: O větrných mlýnech   1   25
Končitík Stanislav: Za pověstmi kraje – O čaroději Rokosovi   1   25Jilík Jiří: Babické hody 
sedmdesátileté   1   29
Ondra Vlastík: Fašank aneb Zvyky po našem   1   31
Zahnaš Antonín: Fašaňk – ostatky v Šardicích   1   31
Vlasáková Olga: Řemeslo, které se dá dělat v kútku    2   25
Pavelčík Jiří: Paparudy ve Veletinách?   2   25
Kropáč Jan: Z jarního zvykosloví na Ždánsku   2   29
Boltnarová Blažena: Před Velikonocemi v Sobůlkách   2   29
Zámečník Pavel: Svatební obřady na Slavkovsku a Horněmčansku   3   34-35
Beneš Josef: Jak se slovácké kroje měnily a mění   3   43
Bimková Milada: Paličky ke hře na cimbál   3   43
Uher Jindřich: Hodonínský kaleidoskop   4   17
Uher Jindřich: Proslavil Podluží   4   25
Vlasáková Olga: Perníky ze Strážnice   4   29
Vlasáková Olga: Obnovená jízda králů   4   29
Vlasáková Olga: Ars dulcis z Veselí nad Moravou   5   13
Vlasáková Olga: Srovnáš-li se s chlebem, srovnáš se i s lidmi   5   25
Beneš Josef: Slovácký krúžek v Praze oslavuje sté výročí   5   29
Tarcalová Ludmila: Rekonstrukce a stylizace lidového oděvu v souborové praxi   6   18
Vlasáková Olga: O vonícím chlebu a čiré vodě   6   19
Vlasáková Olga: Vlkošská vzpomínání   6   38-39

Zpěváci
jur: Potichu, ale zjevně (o Vojtěchu Račickém)   5   27

Balady
Pavelčík Jiří: Dvě lidové balady z Uherskobrodska   3   32

Poezie
Trtílek František: Noční   3   32
Trtílek František: Jižní Morava   3   32
Míšek Jaroslav: Čas dětství   3   33
Kropáč Jan: Prosba slunci   3   33
Kapinus Miroslav: Na motiv z  Desnose   3   33
Bíza Petr: Návod   3   33
Janoušková Anna: Fotografie   3   33
Uher Joza: Dar   6   30
Trtílek František: U Betléma   6   30



Frtílek František: Advent přichází   6   30
Janoušková Anna: Svatyně   6   30
Špaček Jaromír: Dvě bezejmenné básně   6   30-31
Huťková Anežka: Buchlovská vánoční mša   6   31
Míšek Jaroslav: Podzimní romance   6   31
Kapinus Miroslav: Jak přezimuje láska   6   31
Kapinus Miroslav: Sněhulák   6   31

Výročí, jubilea, nekrology
ter: Výročí v regionu   1   23
Uher Jindřich: Ve šlépějích českých kantorů (o Ladislavu Královi)   2   26
Richter Václav: Básník, pedagog, sběratel (o Janu Kropáčovi)   2   26-27
Uher Jindřich: Dvě cesty Slávka Smišovského   2   27
Školl Jaroslav: Josef Červenka   2   32
Horčička-Šífar Josef: Vzpomínka na břeclavského varhaníka (o Františku Flodrovi)   2   32
jur: Pan poštmistr cimbalistou (o Josefu Ščukovi)   2   33
Jilík Jiří: Jakub Zajíc osmdesátiletý   2   33
Pavlík Jan: Vrostl do rodného kraje (o Františku Okénkovi)   3   40
jj: Vzpomínka na Stanislava Batůška   3   45
Krist Jan: Josef Jančář pětašedesátiletý   4   33
Uher Jindřich: Čas je neúprosný běžec (o Jaromíru Tomečkovi)   5   24
Richter Václav: Historik, kronikář, osobnost (o Jaroslavu Škollovi)   5   24)
Kokeš Josef: Za RNDr. Emilem Hachlerem   5   33
ter: Výročí v regionu   5   33
Mička Antonín: Životní jubileum Aleny Ptáčníkové   6   22
Richter Václav: Kraj, ve kterém žiji (o Františku Trtílkovi)   6   23
Ferenc Rudolf: Řídící učitel (o Františku Kňourkovi)   6   23
ter: Výročí v regionu   6   47

Výtvarné umění
jur: Z hlíny a kamene   1   26
jur: Něco pro radost   1   27
ter: Estét Otakar Kudlík   1   27
Martykánová Marie: Vzpomínka na malíře Stanislava Lolka   3   36-37
Richter Václav: Art protisy ze Šitbořic   4   26-27
Jarolímová Marie: Josef Michlíček a jeho dambořické linoryty    4   27
Mikulcová Marie: Nejskromnější umění   5   26
Pavlík Josef: Vzpomínka na Václava Jíchu   6   37

Šmukáč Vaška Mlýnka
PěnčíkStanislav: Upřímný pohled do očí je nad úpisy (o Františce Pituchové)   1   28
Pěnčík Stanislav: Jaromír Hlavinka vzkazuje. Prendite omřít k nám na Hanó   2   28
Pěnčík Stanislav: Zahrádky Jožky Šífara   4   28
Pěnčík Stanislav: Smítím huba neostarává   5   28
Pěnčík Stanislav: Tři dny pro radost ze života   6   40

Abeceda slováckých dechovek
-sp-: M-jako Mladá muzika Šardice. Pěkné je prospěšnější než jen prospěšné. A hudba je pěkná   1   
30
sp: M-jako Mikulovanka. Mít štěstí na dobrého pedagoga   2   30
Pěnčík Stanislav: M-jako Mistříňanka. Nikdy ehrát ledabyle   3   42
Pěnčík Stanislav: N-jako Nenkovjanka. Nespočet pramínků tká sílu bystřin   4   30



Pěnčík Stanislav: O-jako Ostrožská kapela. Hrát a zpívat dobrým lidem   5   30
Pěnčík Stanislav: P-jako Podhoranka. Kapela, která umí překvapit, potěšit, pohladit   6   42

Lidová architektura
Spathová Jana: Památky lidové architektury okresu Uherské Hradiště n  1   32
Spathová Jana: Komora u čp. 73 v Bánově   2   34
Spathová Jana: Komora u čp. 52 a 37 v Komni   3   50
Spathová Jana: Vlčnovské búdy   4   34
Spathová Jana: Památky lidového stavitelství čp. 90 a 93 v Topolné   5   34
Spathová Jana: Památník keramiky čp. 118 v Tupesích   6   48

Z notesu Miloše Hrdého
Písně z Huštěnovic   1   32
Tři písně z Nedakonic   3   49
Až já umřu   4   33
Aj, synáčku můj milý   6   47

Rozmanitosti
Nešpor Jaroslav: Pozvání na XXXI. Podlužácký ples do Moravské Nové Vsi   1  33
Prokopová Marie: Vzpomínka na „Týnecké zpěváčky“   2   31
Švach Jaroslav: I. Dětský krojový ples na Podluží   2   31
Beneš Josef: Moravský ples v Praze 10.2.1996   2   31
Uher Jindřich: Slovácké kořeny G. Preissové   2   32
Horčička – Šífar Josef: Chodila Anička po širokém poli, hledala bylinu, že ju hlava bolí...   2   33
Vlasáková Olga: Dětem na tvůrčí prázdniny   3   45
vur: Výstava vnorovských krojů a výšivek   3   45
Jančář Josef: Vlňák jako dokument   3   45
JHŠ: Biblická květina Petra Bezruče   3   46
jp: Koncert k výročí slavné zpěvačky   3   46
tk: Příležitost pro regionální autory   3   46
PavelčíkJiří: Osady na „Chylickém rybníku“ u Uherského Ostrohu – Kvačic   4   31
Mička Antonín: Zpívající horňácké mládí   4   31
Hrdý Miloslav: Desátý ročník Zpívání – Kosecké písně   4   32
hur: Nad XII. Ročníkem Zlaté křídlovky v Hodoníně   4   32
O.V.? 800 let Kunovic   4   33
Uher Jindřich: Pozdravení Olšavě   5   31
vur: Výstava na Kobližné   5   31
Švach Jaroslav: Gajdoš „kaštánkem Podluží“   5   31
Novotná Marie: Kaplička sv. Martina v Kněždubu   5   32
Turek Milan: Dolní Bojanovice – bohatá minulost i současnost   5   33
Urbančík Vojtěch: Baťův kanál (moravsko – slovácká vodní cesta)   5   33
Rajchl Rostislav: UFO v muzeu   6   43
Konečná Ivona: Pivovarská zahrada   6   43
vur: Den otevřených dveří památek ve Veselí nad Moravou   6   43
Mička Antonín: Živý betlém   6   44
vur: Kalendář věků   6   44
Urbančík Vojtěch: První rok Radia Proglas   6   45
Hrdý Miloslav: Hrajte mi, gajďátka   6   46
Martykánová Marie: Ohlédnutí za Františkem Bezděkem   6   46
vur: Ze sbírek manželů Hrabcových   6   46
Vlasáková Olga: Recepty na koláč a trnkovou omáčku   6   47
Hrdý Miloslav: Zpívání XI. - Víno 4   6   47



Malé edice
Kuslová Hana: Vlastivědná mapa Moravy doplněna (o publikaci Zlínsko)   3   47
jj: Almanach Slováckého divadla   3   47
Pajer Jiří: Nová kniha o moravské lidové písni (o publikaci Nové národní písně Františka Bartoše 
1882)   3   47
vur: Starý Poddvorov   3   47
Šuláková Ludislava: Jižní Morava 1995   3   47
vrt: Verše psané srdcem   3   48
vár: Boršická kronika   3   48
rch: O slováckém slavíkovi (o knize Jožka Černý)   3   48
Kapinus Miroslav: Jiří Jilík a pět statečných   3   48
vár: Rezervace Děvín v publikaci   3   48
kro: Slovácko – kraj pohostinnosti   3   48
Turek Milan: Vinařův orloj z Dolních Bojanovic   5   32
Turek Milan: Příspěvek k regionálním dějinám Moravského Slovácka   5   32
jj: Kunovice v proměnách času   6   45
Richter Václav: Ze zlaté studánky   6   45

Kalendář
1   34
3   50
4   38
5   34
6   48

Zrcadlo místního tisku
1   33
2   34
3   49
4   33
5   34
6   48


	Obsah XXXII. ročníku (rok 1996)
	Fejetony
	Kroje
	Dějiny šlechty
	Muzea
	Návraty
	Poutní místa
	Církevní architektura
	Historie
	Pověsti
	Osobnosti
	Divadlo
	Rozhovor
	Archeologie
	Reportáž
	Školství
	Slovácká čítanka
	Literární vzpomínky
	Příroda
	Ze starých časů
	Literatura
	Soubory
	Národopis
	Zpěváci
	Balady
	Poezie
	Výročí, jubilea, nekrology
	Výtvarné umění
	Šmukáč Vaška Mlýnka
	Abeceda slováckých dechovek
	Lidová architektura
	Z notesu Miloše Hrdého
	Rozmanitosti
	Malé edice
	Kalendář
	Zrcadlo místního tisku


